
 
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

1 

 
Prot.: 235274/RU Roma, 7 Luglio 2020  

 
 

DETERMINAZIONE  
 
 
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale;  
 
VISTA la nota prot..n 13811 RI del 23 giugno 2020.della Direzione Antifrode e Controlli 
Ufficio Laboratori in cui si rappresenta la necessità di procedere al rinnovo del servizio di 
gestione e manutenzione degli impianti elettrici e di aspirazione (cappe) dei Laboratori chimici 
(edificio C) in Via M. Carucci,71 – Roma; 
  
CONSIDERATA la necessità di provvedere quanto prima alla acquisizione del servizio di cui 
sopra in scadenza il prossimo 31 agosto 2020; 
  
PRESO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP; 
 
TENUTO CONTO che nell’ambito del portale Acquisti in rete PA per le procedure 
sottosoglia il mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) prevede la possibilità 
di consultare una vasta gamma  di servizi offerti da una pluralità di fornitori; 

 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0235274.07-07-2020-U



 
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

2 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione del servizio sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 
4 lett b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii, secondo il criterio del minor prezzo 
trattandosi di un servizio con caratteristiche standardizzate; 

 
PRESO ATTO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze-Dipartimento delle Finanze-
Direzione Agenzie ed Enti della fiscalità, con nota 11999 del 18 dicembre 2019, ha precisato 
che “…al fine di assicurare la correntezza e la continuità dell’azione amministrativa, questo Dipartimento non 
ravvisa motivi ostativi, salvo diverso avviso degli organi di diretta collaborazione del Signor Ministro in 
indirizzo, a che codesta Agenzia, nelle more della ricostituzione del citato Comitato, possa adottare 
esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione, nonché atti urgenti e indifferibili con indicazione specifica 
dei motivi di urgenza e indifferibilità, e comunque nei limiti di un dodicesimo degli importi previsti dal 
documento di Budget economico 2019.”; 

 
CONSIDERATO che il fabbisogno stimato per tale spesa pari ad €40.000,00 
(quarantamila/00) IVA esclusa, oltre €600,00  per oneri da interferenza non soggetti a ribasso, è 

stata indicata dalla competente Direzione nell’ambito del processo di predisposizione del Piano 
degli acquisti dei beni e servizi 2020-2021, n. CUI 97210890584201900062 e sarà imputata sul 
conto di budget FD03150010 – codice articolo C02.0004.0003; 
 

 

 
IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 

RESPONSABILITÀ  
 
 

  
DETERMINA 

 
 
 
 

ARTICOLO 1 
 

Di procedere, alla pubblicazione sul Mepa di una Richiesta di Offerta (RdO), al fine di reperire 
sul mercato l’acquisizione del servizio annuale di gestione e manutenzione degli impianti 
elettrici e di aspirazione (cappe) dei Laboratori chimici (edificio C) in Via M. Carucci,71 – 
Roma, invitando a partecipare almeno 10 operatori economici presenti sul Mepa nel Bando 
Servizi agli Impianti – Manutenzione e Riparazione- e con sede  legale e operativa nella Regione 
Lazio;  

 
ARTICOLO 2 

 



 
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

3 

Di stabilire che l’importo complessivo massimo a base d’asta sia di € 40.000,00 
(quarantamila/00) IVA esclusa oltre € 600,00 (seicento/00) per oneri da interferenza non 
soggetti a ribasso, per l’annualità 1 settembre 2020 -31 Agosto 2021, e che l’aggiudicazione 
avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett b) del D.Lgs. 18 aprile 
2016 n.50 e ss.mm.ii; 
 

 

ARTICOLO 3 
Di ricorrere, qualora in corso di esecuzione del contratto si renda necessario, all’art. 106 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii.  
 

ARTICOLO 4 
 
Di estendere l’invito della presente RDO anche alla precedente affidataria del servizio oggetto 
di appalto visto il grado di soddisfazione maturato nell’ambito del rapporto contrattuale in 
essere in termini di esecuzione a regola d’arte nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti. 
 

ARTICOLO  
 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Alessandro Terracciano. 

 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 
 
 
 

Massimiliano Galardini1 
 

 
  

                                                 
1 Ai sensi dell’articolo 1, comma 93, lett. a) della Legge n. 205 del 27/12/2017 e in virtù della disposizione n. 

77890/RU dell’11 luglio 2019. 

 


